Nunc autem ad meritum rei quod spectat, sine tergiversationibus fateor mihi videri summum discrimen impendere caelibatus etiam sacerdotum legi si diaconorum uxorem habentium institutum in Ecclesiam ritus latini introducatur; ceterum etiam si periculum huiusmodi quis diffiteri velit, et salva reverentia erga rituum orientalium ius, vel id dissuadet diaconorum coniugatorum institutionem quod superexcellens dignitas Ordinis sacri, hactenus in ritu latino perfectiori statu caelibatus expressa, proposita mitigatione in fidelium veneratione imminuetur.

Minime vero me latent necessitates earum regionum in quibus copia operariorum pro dominica messe desideratur: sed optime his necessitatibus satisfieri arbitrator si laicorum opera ordinate adhibeatur: prout hic his diebus passim dictum est cum de laicorum actione missionaria ageretur. In praxi, ita fieri posse credo ut laici spectatae virtutis qui studia media quae vocant compleverint (qui nimirum saltem eum gradum scientiae attigerint quem solent habere pro locorum consuetudine viri civilis conditionis), et postea curriculum aliquod theologiae fundamentalis, catecheticae et Liturgiae laudabiliter persolverint, acolythatus confe-

ratur, etiamsi uxorem habeant: nam relate ad minores ordines, vicens disciplina ritus latini circa caelibatum relaxari posse videtur sine detrimento quod est timendum quoad maiores Ordines: cuius signum etiam est quod iam hodie, quamvis sint impossibilia status clericalis et matrimonium, tamen qui ad solos ordines minores promoti sunt non impediuntur quin matrimonium contrahant.

Huiusmodi acolythis concedendae essent diversae potestates: ut, exempli gratia, absente sacerdote matrimoniis adsistere, baptismum conferre, sacramentalia administrare: quorum ultimum iam in schemate *de sacra Liturgia* locum habet. Alia munera ordinaria possent etiam ipsis attribui, etiam praesente sacerdote exercenda. Ita gratiam ordini suscepto congruentem ministri non sacerdotes nec diaconi recipientes idonei fierent muneribus sibi commissis et publicam haberent ab Ecclesia missionem.

Patet autem sine ullo negotio quod diaconi vel subdiaconi forte praesentes pari potestate pollerent et simplicibus acolythis essent antepoenendi ad munia illa sacra explenda.

3

EXC.MUS P. D. RAIMUNDUS TCHIDIMBO
Archiepiscopus Konakriensis

Fratres, carissimi Observatores,

Neque novum *de Ecclesia* schematis ordinem neque emendationes proponimus: theologici enim non sumus, sed pastores tantum. Nobis solum liceat cum fervore gratias agere omnibus qui capitulum de laicorum praesentia in Ecclesia universali fecerunt.

In hoc capitulo, evidentiis fiunt multa vera quae practice quidam obliviscuntur. Etenim, etsi colonizatio, sub politico respectu, in maiori parte continentis Africae cessavit, sub spirituali respectu non semper idem est, praesertim in campo de apostolatu laicorum, in quo e parte Internationalium Organizationum, quidam *dirigismus* fieri videtur.

Sicut autem dicitur in pag. 6, lin. 40, activitas communis totius populi Dei faciet ut Corpus mysticum Christi ad plenam staturam suam perveniat; sed haec communis activitas omnium christianorum coetuum non solum activitatem singularem non tollit, sed praesupponit...¹

In cap. III, bene scribitur, pag. 5, lin. 20: « Nulla igitur in Christo et in Ecclesia inaequalitas spectata natione, condicione sociali, sexu, etc. » ...².

S. Paulus, ut praevidiam condicionem sine qua non, ad spiritualem personarum nec non Ecclesiarum particularium hoc proponebat et defendebat: qui duos collaboratores habens alterum circumcidit, Timotheum, quia e matre Iudaea; alterumque circumcidi noluit, Titum, e

stirpe Graeca; quique etiam annum ubi Romae occisus foret, non exspectavit antequam *indigenos*³ collaboratores formabat et *in suis ecclesiis particularibus*⁴ officia eis dabat.

Secundum linn. 15 ss., in pag. 6, dicere velimus non solum quomodo sentiamus sanctificari summam obligationem esse quam in Ecclesia nemini fugere licet; sed etiam sanctificationem istam fieri oportere in solo spiritu ministerii quin altera persona alterve coetus alteri praestet. Itaque quamquam in Actione catholica adiumentum ab Internationalibus Organisationibus Iunioribus Tertii Mundi dioecesibus datum, per se bonum est, consociari tamen nequit cuicumque coactioni in vita Ecclesiarum particularium.

Nos primi operarii et primi factores nostrorum spiritualium progressuum...⁵ Spiritus det fidelibus varia dona et munera...⁶

Quapropter, ut explicite loquamur, sequentia dicimus:

1. Internationales Organisationes, quia pecuniae earum adiumentum, pro quo gratias agimus, in favore Tertii Mundi evidens est, non credant se simul a Deo missas esse ut nobis ostenderent quomodo apostolatus ordinari deberet in terra nobis nota sed eis aliena. *Ita dixisset Pacem in Terris*⁷: « Florentiores igitur Respublicae, dum egentioribus multis modis succurrunt summopere vereantur necesse est peculiare cuiusque gentis notas earumque civilia instituta a maioribus tradita, itemque cavere a quovis dominandi consilio »...⁸

Hoc ipso anno, litteras habui a specialista Organisationum Internationalium, dicente: « Specialista sum... apud vos veniam ut motus existentes videam et activitatem eorum cum nostra coordinem ». Dixit: « Veniam », sed non interrogavit an mihi opus esset ministerio eius. Itaque respondi modo telegraphico: « Noli venire; litterae sequentur »...⁹

Utinam Europa nobis favorem det ut ministerium suum primi quaerere possimus. Opinamur primum specialistam in dioecesi episcopum esse, pastorem populi sui. Ipse missus est, ut solus coram Deo et Petro, de apostolatu in Ecclesia sua respondeat.

2. Specialistae quaesitus, magni viatores coram Deo, tempus eligant sedendi et intuendi, cum apud nos veniunt, se in terra cognita victaque non putantes.

Franciscanus quidam e Belga Congo-Leo, in mense novembris novissimi, Conakriensis veniens, ecclesiam cathedralem visitavit, inventaque in campanillo campana pulvere operta, exivit stupore motus ad parochum loci: « Pater, inquit, vere pessimum est Gubernium Guineae, quia campanas vestras nequidem pulsare potestis »; ...¹⁰ sed tantum agebatur de campana fracta ibi posita antequam ad fabrum mittetur. *Meliora transeo quia tempus urget nos.*¹¹

3. Catholica Europa apud nos non ferat spirituales pugnas suas. Nos ipsi, *pro nostris fidelibus, nolumus*¹² tum « Verbe », cum « Vie nouvelle » ...¹³, sed solum Evangelium et semper Evangelium. Nobis, Christus non dividitur, itaque nolumus esse Apollonos aut Cephae, sed Christi Iesu mortui et resuscitati.

4 et ultimo: Congregationes missionariae et praesertim ordines religiosi nuper in Africa venti tempora mutata esse sciant; vicariatus apostolicis successerunt dioeceses; et *evidens est quod*¹⁴ iuvenes episcopi *residentiales*,¹⁵ necnon archiepiscopi, omnes responsabilitates suscipere velint.

Itaque apud nos venire non debent cum propriis programmatibus *super apostolatam laicorum*¹⁶ et devotionibus diffusandis, sed pauperes Christi, ut divites fieri possint e iussis episcoporum Ecclesiarum peculiarium, novorum pastorum suorum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ « ita scil. ut suo quisque instituto, iudicio officiique conscientia agat, iam non commotus coercitione vel sollicitatione extrinsecus plerumque adductis » (*Pacem in terris*). ² (*Gal.* 3, 28). ³ deest. ⁴ deest. ⁵ quia e linn. 24 ss., pag. 8. ⁶ ad servitium seu diaconiam. ⁷ deest. ⁸ (*Pacem in terris*). ⁹ Europa saepe nos negare cogit, etsi Africa philosophiam negationem ignoret. ¹⁰ Meliora transeo. ¹¹ deest. ¹² in dioecesi nostra nolumus scripta. ¹³ tum « Aspects de France » cum « Témoignage chrétien ». ¹⁴ deest. ¹⁵ africani. ¹⁶ deest.

Moderator: Legatur secunda emendatio.

Secretarius generalis: Emendatio secunda: pag. 185, linn. 12-15 (videatis etiam pp. 31-32, n. 84 huius fasciculi) ... [*cf. pag. 114*].

4

EXC.MUS P. D. THOMAS COORAY

Archiepiscopus Columbensis in Ceylon

Venerabiles Patres,

*Liceat mihi nonnulla proferre ad n. 24 cap. III: de sacerdotio laicorum.*¹

Ad evitandas confusiones et notiones erroneas, distinctio inter sacerdotium hierarchicum et sacerdotium omnium fidelium ...² clare definienda est. Sed verba « ministeriale » et « universale » nec in se nec ad distinctionem inter utramque exprimendam apta esse videntur. Eorum ergo loco, velim suggerere alia verba, nempe « sacramentale » et « spi-

rituale », ita ut sacerdotium hierarchicum vocetur « sacerdotium sacramentale » et sacerdotium omnium fidelium « sacerdotium spirituale ».

Sacerdotium enim Novae Legis digniori modo debet appellari quam illud Veteris ...³, quod etiam nomine ministerii vocabatur. Ulterius, sub dispensatione Veteri, sacerdotium per se non sanctificabat animas credentium. E contra, sub Nova Lege, sacerdotium vere est causa, quamvis instrumentalis, sanctificationis animarum.

Quibus perpensis, relate ad sacerdotium hierarchicum Novi Testamenti, verba « sacerdotium sacramentale » valde apta videntur, nam sacerdotium hierarchicum in se habet omnia elementa « sacramenti », nempe ...⁴ « sacramentum tantum », ...⁵ « res et sacramentum », et⁶ « res ».

1. « Sacramentum tantum », seu signum externum est ipse sacerdos humanus visibilis.

2. « Res et sacramentum » est Christus sacerdos. In Nova enim Dispensatione, secus ac in Vetere, unicus est sacerdos, nempe unus Mediator inter Deum et homines, Christus Iesus, prout habetur apud Paulum ad Hebraeos: « Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes (i. e. sub Veteri Dispensatione) idcirco quod morte prohiberentur permanere. Hic autem eo quod manet in aeternum, sempiternum habet sacerdotium » ...⁷. Sacerdotes vero humani participant illud unicum sacerdotium Christi et sunt instrumenta seu media externa quibus Christus ipse operatur.

3. « Res tantum » est sanctificatio animarum quae per sacerdotium hierarchicum operatur.

Unde repeto quod verba « sacerdotium sacramentale » magis apta sunt pro sacerdotio hierarchico.

Sacerdotium autem omnium fidelium ...⁸ vere est sacerdotium in quantum habet eandem originem, i. e. Christum, et eundem finem, nempe mediationem inter Deum ac homines et sanctificationem animarum, *ergo eundem finem*⁹ ac sacerdotium hierarchicum. Sed illa sanctificatio non fit per signa ritualia externa sicut in sacerdotio hierarchico, sed per media spiritualia sicut sunt preces et deprecationes ad Deum, sacrificium internum seu abnegatio sui ipsius in unione cum Christo Victima, testimonium fidei verbo et exemplo, opera apostolatus, uno verbo per irradiationem sanctitatis in mundo, tam in vita personali quam in vita sociali, ita ut fiat consecratio mundi Deo. Unde potius quam sacerdotium universale, melius vocatur « sacerdotium spirituale ».